
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

presencial, respectivamente, titular e substituto:
I - Rosana Gabrielle Magno Goncalves, matrícula nº 200237 (Presidente);
II - Daniela de Oliveira Daniel, matrícula nº 200254 (substituta);
III - Bárbara Pinheiro Amanajás, matrícula nº 200259 (membro titular);
IV - Raphael Fernando Braga Gonçalves, matrícula nº 200270 (substituto);
V - João Quemel Lira Júnior, matrícula nº 200272 (membro titular);
VI - Rogério Couto Felipe, matrícula nº 200073 (substituto).
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 888962
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 558/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1590332,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante de 
cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200115, 19 
(dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 a 
29/06/2021, para o período de 09 a 27/01/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 888832
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 559/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1408043,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria, matrícula nº 200279, 
afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a contar de 
12/11/2022, por motivo de casamento, nos termos do art. 72, II, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12/11/2022.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 888827
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7139/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 060/2022-MP/
Coord., datado de 8/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11711/2022, 
em 9/8/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 6 a 30/12/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a suplência nas Promotorias de Justi-

ça de Marituba, no período de 6 a 30/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7140/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 070/2022-MP/PJM/Coord., datado 
de 7/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15173/2022, em 7/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/ 7/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 
E ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 7/1 a 31/12/2023.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a suplência nas Promotorias de Justi-
ça de Marituba, no período de 7/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7141/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2022-MP/COORD/PJACFP, da-
tado de 13/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15232/2022, em 
13/10/2022,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO RODRIGUES e 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor das Promotorias de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 
de Belém, no período de 7/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7142/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2022-MP/COORDENADORIA, 
datado de 7/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15177/2022, em 
13/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
e PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de 
Belém II, no período de 7/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7143/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 068/2022-MP/CPMII, datado de 
12/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15444/2022, em 14/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-


